
ffii
6zEiEF6iDEirA

MAiso.ETE^T2e¥£.eAO

oricio n° ol8/2o23 -CGM

ESTADO DO MARANHAO

@PREFEITURA hnTNlclpAL DE CAROLINA
CONTROLADORIA GERAL D0 MUNICIPIO

Carolina/MA, 23 de Agosto de 2023.

A Sua Senhoria
ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOI,LI
Secretaria Municipal de Administracao, Financas, Planejamento e Urbanismo
Carolina - MA

Assunto: Encaminha Par6cer -Pregao Eletr6nico n° 002 /2023-CPL/PMC

nustre Secretaria,

Ao   cunprimenta-lo   e   externar  votos   de   exito   em   suas   atribuic6es,
considerando  que a Controladoria Municipal  e urn 6rgao de fiscalizacao do  Poder
Executivo   Municipal+  que   exerce,   na   fc>rma   da   lei,   o   controle   dos   atos   e
procedimentos    da   Administracao    direta   e    indireta,    visando    resguardar   o
cumprimento  dos  principios  da  administracao  ptibtica  tais  como,  a  legalidade,
legitimidade e economicidade dos atos,  e ap6s analise, vein,  por meio do presente
eexpediente, encaminhar para a devida homologacao e demais procedimentos legais,
o Processo Administrativo n° 046/2023-PMC, com o respectivo parecer.

Atenciosanente,

Controlador Geral do Municipio

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNICJPIO
Praca Alipio de Carvalbo,  50 -Centro  I  CNPJ:  12.081.691/0001-84

Email:  controladorla@carolina.rna.gov.br



ffii
c-AiiF6RLDiirA

ivlAis RENOvAe^O

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROI,INA
CONTROLADORIA GERAI, DO MUNIcipIO

Fuu'a a,

PROCESSO: N° 046/2023-PMC    -   DATA: 23.06.2023 I,,ha.

INTERESSADO:     SECRETARIA     MUNICIPAL     DE     ADMINISTRACAO,     FINANCAS,
PLANEUAMENTO E URBANISMO
MOI)ALIDADE DE LICITACAO:  PREGAO ELETRONICO -002 / 2023-CPI,-PMC
PARECER N° Ol8/2023/COM

0

OB`IRTO:  Registro  de  Preeo8  para  future  e  eventual aqui8i€ao
de     Servieos    de    Hoapedagem),    objetivando    atender    as
nece8sidade8    da    Secretaria    Municipal    de    Administraeao,
Finan€as,    Planejamento    e    Urbani8mo    -    SBMAFIPU    do
Municipio de Carolina/MA.

A  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIcipIO  no  cumprimento  das  suas
atribuic6es estabelecidas mos Art.  31  e 74 da Constituicao  Federal,  na Lei Municipal
414/2010, e demais normas que regularn as atribuic6es da Controladoria Municipal,
referentes ao exercicio do controle previo e concomitante dos atos de gestao e, visando
orientar o Administrador PtLblico, emite o presente parecer.

RELAT6RIO

Oriundo   da   C       ssao de   Licita¢ao   -   CPL,   aportou   nesta
Controladoria Municipal, o Processo Licitat6rio na Modalidade  - Pregao Eletr6nico -
Tipo Menor Preco por item, registrado sob o n° 002/2023 -CPL -PMC, na qual por
meio  de   oficio   n°   014/2023/CPL-PMC,   solicita  analise   e   parecer  dos   seus   atos
realizados,  que  versa  sobre  FUTURA  E  EVENTUAL AQUISICAO  DE  SERVICOS  I)E

®   =Ssi:EfNG[:¥in°€gie:yaFn[dN°ifrt€:::rpaLsi££e:dEaNd;; dEa 5:#s#_TEN#:#
DO  MUNIcipIO  DB  CAROLINA/MA,  conforme  documentos  acostados  no  Processo
Administrativo n° 046/ 2023-PMC.

a o necessirio a relatar. Ato opinativo.

DA ANfulsE DO PROCESSO

A Constituicao Federal em seu artigo 37, XXI determina que as contratac6es
realizadas pela Administrapao P`iblica deverao  ser realizadas atraves de licita¢ao que
assegure  igualdade  de  condic6es  aos  concorrentes,  sendo  esta  a  regra  para  obras,
servicos, compras e alienap6es junto ao Poder P`1blico.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIC
P]a€a Aliplo de Carvalho, 60 -Centre  I  CNPJ:  12.081.691/0001-84

BmalL: controladorla@carolina. rna. gov.b[



`®Ei
ehiiF6RLDEirA

MAis RENOvAeao

ESTAI)0 DO MARANHA0
PREFEITURA MUNICIPAI. DE CAROLINA
CONTROIADORIA GERAL DO MUNIcipIO

P-n.
frorfu

A regulamentapao do referido artigo encontra-se esposa
Lei de Licitac6es e Contratos Administrativos, devendo todo procedimento licitat6rio se
basear  em  suas  normas,  sob  pena  de  apresentar  vicios  de  ilegalidade  passiveis  de
anulacao e demais comina¢6es.

A   referida  Lei   preve   em   seu  artigo   2°   a   necessidade   de   licitacao   para
contratac6es junto a Administracao PtLblica, senao vejamos:

"As   obras,   serviaps,   inchasive   de   pubticidade,   corxpras,   atienap6es,
cortoess6es,  permiss6es  e  locag5es  da  Adrn:inistrapdo  ELbliea,   quando
cortrccta,das com terceiros, serao rLecesscwicunerite precedidas de heita.gao,
ressatoadas as hip6teses preiiistas ruesta Lei".

0 procedimento licitatorio ten como finalidade garantir a selecao da melhor
proposta  para  a  Administracao,  bern  como  permitir  a  participacao  ison6mica  dos
interessados e deve fundamentar-se mos principios que regem o Direito Administrativo,
alem daqueles  especificos das  Licitap6es e  Contratos,  conforme  o  artigo  3°  da Lei n°
8.666/93, verbis:

"A lieitagivo destina-se a. garandr a observancia. do prirLctpio coustitucional

da isorLOTwia, a, seleed,o da proposta rrwis ucutajosa para a cidwiwistrapao e
a promocao do deserwolvimerut> nacional sustervtduel e sere processeda e
julgada em estri±a corform;idade com os princtpios bdsicos da legalidade,
dc.  impessoalidade,  da,  moralidade,  da  iguaidade,  da  publidd,cede,  da,
probidade  adrwhlstra.fiua,  da virLculaedo ao instrunerfro  conuocat6rio,  do
julgcrmerito objetivo e dos que [hes sdo correidtos".

I - DA MODALIDADE ADOTADA

A   Lei  n°   10.520/2002   instituiu  a  modalidade   de   Licitacao   denominada
Pregao que e  a nova modalidade cuja ementa:  " frostr.fat.,  no dmbjto cza  U".do,  Estoc!os,
Distrilo  Federal  e  Mwiictpios,  rtos  termos  do  art.  37,  XXI,  da  Coustituiedo  Federal,
modalidade de lieitacdo denorrinada pregtj,o, para aqu:isiedo de beus e servi€os corruns".

0 artigo  1°, paragrafo iinico da Lei supra mencionada, assim preleciona:

Art.  1°    Para aqulsicdo de bees e seruiaps coi"ns, poderd ser crdotada a
tieitacao r\a modalidad,e d,e pregdo, que sera regida por esta Lei.

Pardgrafo ilrtieo.     Considera:in-se berrs e  servicos  coTrun.s, para. os frus  e
efeitos  deste  cutigo,  aqueles  cujos  pedr6es  d.e  desermpenho  e  qualidade
possam ser objetivameute defirvidos pelo edilal, por meio de especificcxp6es
usuais no rrLercad,o.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLl NA  I  CONTROLADORIA  GE L  DO  MUN
PraGa Aliplo de Carvalho,  50 -Centro  I  CNPJ:  12.081.691/0001-84

Bmall:  controladoria@carolina.rna.gov.br



ffii
ejEi§F6RiDEFTA

MAlsaEETEAT.e¥£.eAo

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
CONTROLAI)ORIA GERAL DO MUNlctpIO

*.ha.   rJ
0   artigo   3°   da    10.520/2002   discorre   sobre   os   requisitos   a   serem

observados na fase preparat6ria do Pregao, quais sejam, uerbjs..

"Art.  3° A fiase preparat6ria do pregdo observard o seguirtte:

I  -  a  cutoridade  competertte justificard  a  necessidcide  de  corttratacao  e
defuvird o objeto do certame,  as erdgenctas de habilitaGdo,  os criterios de
aceitapao das propostas, as sanc6es por inadimplemento e as cldusulas do
coutrato, inc;hasive corrt f ixagivo dos prazos para. f;omecimeuto;

11  -  a, defir[ieao  do  objeto deuerd  ser precisc.,  suficierite  e  clara,  ued,ad.as
especificap6es que, por excessivas, irreleuarttes ou desrrecess&rias, lini:tom
a competigdo;

in  -  dos  a;utos  do  procedimeuto  corrstardo  a, ju.stificedua  das  defiwi¢6es
roferidas  no inciso  I  deste  andgo  e  os  indisperLsdveis  elerneritos t6cmieos
sobre os quads estiuerem apoicrdos, bern como o orqumeuto, elaborado pelo
6rgdo  ou enddade promotora da lieitagao,  dos bees ou serviaps  a serem
ticitados; e

IV - a outoridcrde competerite designcLrd, dertre os servidores do 6rgdo ou
eutidade promotora da lieitaedo, o pregoeiro e respeedua equlpe de apoio,
cuja athbuicao inctul, derttre outras,
o recebinerito das propostas e lances, a ctndlise de sua aceitabilidade e
sua classificapao,  bern corno  a habtlitacdo  e  a adjudieacao  d,o objeto  d.o
certame ci.o ticitcmte uencedor.

Com  relaeao  a  escolha  da  autoridade  competente,  pelo  pregao  eletr6nico,

®      este esfa amparado pelo Decreto Municipal n® 15/2023, que regulamenta a licitapao,
na modalidade pregao, na forma eletr6nlea, jn uerbz.s:

Art.  1° Este Decneto regulameuta a lieitagdo,  na modalidcrde de pregao, na.
foma  eletr6rtiea,  para  a aqu:isigao  de  bens  e  a  cortratacao  de serviaps
corruns,   inchaidos   os   servicos   cornuns   de   engertharia,   no   ambito   da
administrapao pchbliea murricipal de Carolina-MA.

§     1°    Flea    decretcrdo    a    utitizacao    da    rnodalidade    de    pregao,
preferendalmeute  r.a  forma  eletr6r[iea,  pelos  6rgaos  da  edmwistragivo
ptrbliea rr.urricipal direta, pelas cutarquias, pelas fu:ndap6es e pelos fu:ndos
especictis.

§   3°  Sere  admitida,  excepcionalmeute,  rnediaute  ptevia  justificxativa,  da
outoridade competerite, a ufileapao da forma de pTegao presertcial nas

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIC
Pra¢a Alit)lo de Carvalho,  50 -Centre  I  CNPJ:  12.081.691/0001-84

Etnall:  controLadorla@carollna. rna. gov. br



ffii
c-Ai±F6RLDEiiTA

MAisoEETE^¥2e¥£.eao

ESTADO DO MARANH^O
PRBFEITURA MUNICIPAL DE CAROI,INA
CONTROI,ADORIA GERAL D0 MUNIC£PIO

lichac6es   de   que   trata   o   caput,   desde
inuiabitidcide tecnj.ca ou a desvcLnda.gem para a ad.ministrapdo na realizapd.a
da. forma eletr6rrica.

Ap6s  as  considera¢6es  e  fundamentos  tecidos  acima,  observa-se  que  no
ambito   do   municipio    de    Carolina/MA   fica   decretado   a   utiliza¢ao   do   pregao
preferencialmente na forma eletr6nica, todavia nada impede a sua utilizacao na forma
preferencial,  desde  que  ju8tincada  pela  autoridade  competente  a  inviabilidade
tecnica ou desvantagem para a administraGao na realizacao da forma eletr6nica. Desta
forma, constatamos que o presente processo preencheu seus requisitos legais minimos,
podendo assim, ser contrata.do o objeto pretendido.

11 - DA ANALISE PROCEDIMENTAIS

0   exame  dos   atos  realizados   nas   fases   interna  e   externa  do   processo
licitat6rio demonstroti que o processo 6ncontra-se instruido com as seguintes pecas:

1.  Consta Ilos  autos  a  solicitacao  que  motivou  e  gerou  a  despesa com  seus  devidos
anexos, planilhas,' crori6gramas, projetos, desenhos tecnicos e especificap6es;

Zi&£;Sse:fr°£FTS':J£+Cs%[]F8\gtoAuq'=T:;S::::::'dp;°rabme:i:r:ed¥ep=::=sdo°Addem:;i:t4r:{£::2::
Licitacao;

3. Consta, o Termo de Referencia e anexo I-A com Planilha Or¢amentina com os items
a serem adquiridos,  bern como  sua aprovacao e  autorizacao  da Secretaria Municipal
de  AdministraGao,  Financas,   Planejamento  e  Urbanismo  de  abertura  do  Processo
Administrativo n° 046/2023-PMC;

4.   Consta   o   Decreto   n.a   005/2023/GAB/PREP.   dispondo   sobre   a   delegapao   de
competencia  para  ordenar  despesas  da  Prefeitura  Municipal  de  Carolina/MA,  bern
como   a  delegapao   a   Comissao   Permanente   de   Licitaeao   do   Municipio  -  CPL  a
competencia para adjudicacao dos processos licitat6rios;

5. Consta, a solicitacao de pesquisa de precos de mercados do Processo Administrativo,
e  suas  respectivas  propostas  solicitada  pela  Secretdria  Municipal  de  Administracao,
Financas, Planejamento e Urbanismo;

6.  Consta,  o Resultado da Pesquisa de Precos de Mercado do Processo Administrativo
047/2021, cujo valor estimado e de R$ 381.266,67  (Trezentos e oitenta e urn nil,
duzentos e sessenta e seis reais e se8senta e sete centavos);

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIC
Pra€a Aliplo  de Carvalho,  50 -Centro  I CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall:  controladorla@carollna. rna. gov.br



ffii
C-AiiF6RLDE

MAlsoEETEAT2e¥£.eAo

7. Consta, a Portaria n.0 003

A

rsTADO DO MARANIIAO I.!l=::-=J
PREFBITURA MUNICIpiEL DE CAROI,INA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNIcipIO

'Fu'hu n.  1  r_ \ II-H
|f,ac~.I.Y,7S        , /jirt7 ifa.__.._..tT-~--b±a.-rfu4,'t-. . . `  _  I-

/2023/GAB/PREP. que designa os Pregoeiros e Hquipe de
Apoio da Comissao Permanente de Licita¢ao da Prefeitura Municipal de Carolina/MA;

8.   Satisfazendo   o   que   disp6e   o   artigo   38,   paragrafo   ilnico,   da   lei   Federal   n°
8.666/ 1993,  por  meio  do  Oficio  n°  047/2023-CPL/PMC,  a  Comissao  Processante  de
Licitac6es   encaminhou   a   Procuradoria   Municipal   de    Carolina/MA   o   processo
administrativo, onde na oportunidade a mesma juntou Parecer Juridico n°  102/2023,
dando  ciencia  que  foram  analisadas  a  minuta  do  Edital,  seus  Anexos  e  Minuta  do
Contrato, quanto as suas legalidades previstas no art.  21,  incisos VIII e IX do Decreto
n°  3.555/2000,  verificando   que  o  presente   Bdital,   por  sua  vez,   seguiu  todas  as
cautelas   recomendadas   pela   Lei.    10.520/2002   com   aplica€ao   subsidiaria  da  Lei
8.666/93,  concluindo desta forma,  que o processo licitat6rio em quesfao  se encontra
respaldo em lei dando autorizacao para sua fase extema;

9. A  Secretaria  Municipal  de  Administrapao,  Financas,  Planejamento  e  Urbanismo,
ordenadora de despesas, juntou autorizacao para a fase externa do certame;

10.  0  edital  esta  composto  das  crausulas  e  anexos,  concementes  ao  que  prever  a
legisla?ao  em  vigor,  devidamente  analisado  pela  consultoria juridica,  integrando  o
Edital, independentemente de transcricao, os seguintes anexos;

a) ANEXO I - TERM0 DE REFERENCIA;

b) ANEXO 11 - MODEL0 DE PROPOSTA DE PRECOS;

c)  ANEXO  Ill  -  MODELO  DE  DECLARACA0  DE  CUMPRIMENTO  DO  ARTIGO  7°,  INCIS0

XXXIII, DA CONSTITUICAO FEDERAL DE  1988;

d) ANEXO IV - MODELO DE DECLARACAO DE CONDICAO DE ME, EPP OU EQUIPARADAS;

e) ANEXO V - MINUTA DA ARP;

I) ANEXO VI -MINUTA DB CONTRATO;

g) ANEX0 VII -DECIARACA0 REF`ERENTE A HABILITACAO;

11. Consta a Minuta do Contrato, vinculado ao instrumento convocat6rio apresentado.
Ficou constatado que esta observa os requisitos minimos exigidos pelo art.  55 da Lei
Federal n° 8.666/ 1993, contendo todas suas clausulas pertinentes a esta contratapao;

12. Consta  a Ata  de  Realizacao  do  Pregao  Eletr6nico  de  n°  002/2023-CPL/PMC  que
ap6s analise, observando os criterios estabelecidos no Edital, credenciou a empresa R.
N. BEZERRA -POUSADA -GNP.17.393.821/0001-38;

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIC
Praca Aliplo de Carvalho,  50 -Centro  I  CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall:  controlado[ia@ca]olina.rna.gov.br



ffii
cTZEiiF6RLDEirA

MAisoEETEAT2e¥£.ej`o

BSTAJ)O DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNIcipIO

Fuu" n.

Observo neste, que a Comissao de Licita€ao adotou as seguinte8

a

Constituieao  da  Reptlblica  do  Brasil  de  1988;  lei  Federal  10.520,  de  17  de julho  de
2020, e subsidiariamente, I,ei Federal n° 8.666/93 de 21 de junho de  1993 bern como
suas  alterap6es  posteriores;  Lei  Complementar   123,  de   14  de  dezembro  de  2006,
alterada   pela   lei   complementar   n°    147   de   07   de   agosto   de   2014   e   pela   Irei
Complementar  n°  155/2006;  Lei  Federal  12.527/2011;  Decreto  Federal  3.555/2000;
Decreto Federal 7.892/2013;  Decreto Federal 8.538/2015;  IN  005/2014-SLTI/MPOG,
subsidiariamente,  os  principios  da Teoria  Geral  dos  Contratos  e  as  disposic6es,  em
especial  a  Lei  Federal  n°  8.078/90   (C6digo  de  Defesa  do  Consumidor)   e  demais
normas pertinentes a especie;

DA PUBLICACAO E DOS PRAZOS

Foi   publicado   o   Aviso   da   Licitacao   na   lmprensa   Oficial   do   Estado   do
Maranhao, e demais 6rgaos de imprensa exigidos por lei quanto a este tipo de

contratapao.  Com  relacao  aos  prazos  que  se  refere  a  modalidade  adotada,  entre  a
publica?ao do aviso e abertura do certame foi sin cumprida.

DO JULGAMENTO

No que tange ao julgamento do preco e documentos de habilitacao, nenhuma
anormalidade foram observadas, os precos estao dentro da media dos valores orcados,
os   documentos   de   habilita¢ao/credenciamento   estao   regularmente   adequados   as
exig6ncias do Edital. Visto posterior julgamento, que foram cumpridas todas as etapas
seguintes, desde a autorizapao, Contrato e suas devidas publicac6es, e adjudicacao.

CONCLUSAO

A  Controladoria  Municipal  de   Carolina/MA,   em   suas   considerac6es,   faz
saber   que,   ap6s   exames   detalhados   dos   atos   procedimentais   pela   Comissao
Permanente   de   Licitapao,   conclui-se,   que   nenhuma  irregularidade  foi   levantada,
entendo que o procedimento realizado esta de acordo com a legisla¢ao vigente,  opino
para que seja dado prosseguimento as demais etapas subsequentes. Ressaltamos que
as informac6es elencadas desde o inicio de todo o processo ate  sua conclusao sao de
inteira   responsabilidade    e    veracidade    da    Comissao    Permanente    de    Licitacao,
departamento que conduziu/gerenciou todo o processo.

I-I.]]|A*L-`.A.=i.\ial+---i ii; -'..A. , t`u"d;i.i `.-.'.      : L 4:£4F:i: `  :\-jL-i;L=i;it~^£L ~ i ...---. ` `  I.iE. i=.`it-31

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO MUNIC'PIO
Praea Aliplo de Carvalho,  50 -Centro  I  CNPJ:  12.081.691/0001-84

Email:  controlado]la@carollna.rna.gov.br



ffii
c-AiiF6RL°EiiTA

MAis F!ENOvAefio

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNIcf PIO

Nwb,,c*.

Assim,   diante   do  Termo   de  Adjudicacao  juntado mos   au
analise  do  Processo  Administrativo  de  n°  046/2023-PMC,  o  parecer  opinativo  e  pela
contratacao da empresa R.  N.  BEZERRA -POUSADA -CNPU  17.393.821/0001-38,
vencedora do  certame,  para prestacao  e  fomecimento  de  Servieos  de  Hospedagem,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administraeao, Finaneas,
Planejamento  e  Urbanismo  -  SEMAFIPU  de  Carolina/MA,  no  qual  o  valor  total
ofertado ficou estimado em de R$  342.400,00  (Trezentos e  quarenta e  dois nil e
quatrocentos reais).

Retomem-se   os   autos   a   Comissao   Permanente   de   Licitacao,   para   as
providencias cabiveis e necessarias para o seu devido andamento.

i o parecer, Salvo Melhor Juizo.

Controlador Geral do Municipio

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIC
Pra€a Aliplo de Carvalho,  50 -Centro  I  CNPJ:  12.081.691/0001-84

Bm&ll:  controladorla@carolina.rna.gov.br

®


